学生处
榕职院学〔2013〕10号

关于举办学院首届辅导员职业技能大赛的通知
各系部：

为进一步加强辅导员队伍建设，不断提高广大辅导员的工作能力和育人水平，根据《福州职业技术学院辅导员队伍建设和管理工作暂行规定》有关规定要求，决定举办首届辅导员职业技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛时间

6月上旬，具体时间另行通知。

二、参加对象

全校一线专职辅导员

三、大赛内容

（一）主题班会（20%）。主要考察辅导员组织开展学生思想政治教育工作的能力和水平。

要求：辅导员以“中国梦·励园梦·我的梦”为主题开展一次班会，将班会的实况视频节选15分钟制作成光盘，并附班会的具体策划方案报送学生处，由学生处组织有关专家对视频进行评审。报送截止时间：2013年5月31日下午16:30。

联系人：郑孜，联系电话：83760327

（二）笔试（30%）。采用闭卷方式进行，主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的理解、分析和破解能力。

要求：笔试内容主要包括学生教育管理的相关规定和实务、案例分析。辅导员根据题目要求，从案例背景、问题关键点、解决思路、实施办法、经验启示等5个方面进行分析阐述，主要考察辅导员分析判断、解决问题的能力。限时45分钟。

（三）现场展示（50%）。
现场展示环节包括个人风采与工作特色展示、班情熟知以及谈心谈话三个方面的内容。按个人风采与工作特色展示40%、班情熟知20%、谈心谈话40%的比例计算总成绩。
1、个人风采与工作特色展示。主要考察辅导员的表达能力。

要求：参赛选手对个人风采和工作特色进行介绍与展示（自备PPT）。限时3分钟。

2、班情熟知。主要考察辅导员对所带班级学生情况的掌握程度。

要求：参赛选手在限定时间内阐述所带班级的基本情况、准确识别所带学生的基本信息。

3、谈心谈话。主要考察辅导员对相关知识的运用能力以及沟通技巧。

要求：现场抽题，参赛选手根据所提供的案例和要求，以情景再现的方式开展谈心谈话，由工作人员进行简单配合，限时5—8分钟。

六、工作要求
举办辅导员职业技能大赛在学院尚属首次，各系务必切实做好宣传、发动和参赛辅导员的推荐工作，每系至少推荐一名辅导员参加比赛，通过本次大赛在辅导员中进一步营造加强学习、增强素质、提升能力、推动工作的良好氛围，不断提升辅导员队伍的整体工作能力和育人水平。

院学生处、团委

                                      2013年4月15日
主题词：首届△  辅导员职业技能竞赛△ 通知

  抄送：院领导、学生处、存档。

  福州职业技术学院学生处               2013年4月16日印发

（共印15份）